

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบการเงินระหว่างกาล
และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นายประวิทย์ วิจารณ์ชนานุตร์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4917

บริษัท พีวี ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ 9 สิงหาคม 2561

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561

	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		
หมายเหตุ	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		8,642	21,400	5,255	5,361
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4, 5	315,527	266,140	124,929	117,995
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	591,557	643,652
สินค้าคงเหลือ	6	117,788	124,017	119,077	125,306
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		35,091	55,751	7,811	1,805
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		477,048	467,308	848,629	894,119
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	4, 7	-	-	274,992	274,992
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		49,507	49,519	47,807	47,807
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4, 8	2,100,728	2,321,680	537,805	583,895
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		9,987	6,387	9,987	6,387
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		107,070	90,848	16,696	17,208
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,267,292	2,468,434	887,287	930,289
รวมสินทรัพย์		2,744,340	2,935,742	1,735,916	1,824,408

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561

	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		
หมายเหตุ	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	9	36,867	74,390	24,179	64,479
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4, 10	300,928	345,269	213,306	261,558
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	358,785	312,287	56,325	58,806
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	30,000	14,000	66,050	47,950
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	12	179,704	178,853	179,704	178,853
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		79	357	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		32,039	42,994	9,748	15,721
รวมหนี้สินหมุนเวียน		938,402	968,150	549,312	627,367
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	13	22,716	50,160	22,716	50,160
หนี้สินระยะยาวภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	14	521,358	574,303	1,639	422
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		70,576	78,357	33,918	35,245
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน		16,972	16,487	8,234	8,256
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		13,445	13,812	2,233	2,241
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		645,067	733,119	68,740	96,324
รวมหนี้สิน		1,583,469	1,701,269	618,052	723,691

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
หมายเหตุ	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,044,637,027 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,044,637	1,044,637	1,044,637	1,044,637
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 757,057,874 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	757,058	757,058	757,058	757,058
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	269,475	269,475	269,475	269,475
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	39,196	39,196	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	32,849	32,849	32,849	32,849
ยังไม่ได้จัดสรร	62,293	135,895	58,482	41,335
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,160,871	1,234,473	1,117,864	1,100,717
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,744,340	2,935,742	1,735,916	1,824,408

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

"ซึ่งไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

หมายเหตุ	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขายและการให้บริการ	267,382	251,211	146,394	153,204
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(265,573)	(190,445)	(131,924)	(153,166)
กำไรขั้นต้น	1,809	60,766	14,470	38
รายได้อื่น	25,518	3,983	41,579	10,885
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ	(8,545)	(5,967)	(3,474)	(3,011)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(34,797)	(25,346)	(21,867)	(25,696)
ต้นทุนทางการเงิน	(16,036)	(19,540)	(7,022)	(7,782)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(32,051)	13,896	23,686	(25,566)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	5,434	(8,433)	1,424	(27)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(26,617)	5,463	25,110	(25,593)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,636)	-	(238)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับขาดทุนจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ				
ผลประโยชน์พนักงาน	-	328	-	48
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	(1,308)	-	(190)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(26,617)	4,155	25,110	(25,782)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	(0.0352)	0.0076	0.0332	(0.0358)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	757,057,874	715,734,792	757,057,874	715,734,792

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

"ซึ่งไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

หมายเหตุ	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
4				
17	466,895	484,854	211,366	280,489
	(470,989)	(392,488)	(191,741)	(284,737)
	(4,094)	92,366	19,625	(4,248)
	41,136	18,042	71,092	25,069
	(15,980)	(13,556)	(7,716)	(7,727)
	(70,543)	(61,779)	(53,349)	(52,602)
	(31,821)	(37,543)	(13,832)	(15,053)
	(81,302)	(2,470)	15,820	(54,561)
16	7,700	(6,082)	1,327	(361)
	(73,602)	(8,552)	17,147	(54,922)
	กำไรเบ็ดเสร็จอื่น:			
	รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน			
	กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
		67	-	317
	กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากกำไรเงินได้			
	ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ			
16	-	(13)	-	(63)
	-	54	-	254
	(73,602)	(8,498)	17,147	(54,668)
	กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
3				
	(0.0972)	(0.0121)	0.0226	(0.0778)
	757,057,874	706,133,081	757,057,874	706,133,081
	กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด			
3				
	(0.0971)		0.0226	
	758,351,671		758,351,671	

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
 "สอบทานแล้ว"

	พันบาท					
	งบการเงินรวม					
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	757,058	269,475	39,196	32,849	135,895	1,234,473
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น						
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(73,602)	(73,602)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	757,058	269,475	39,196	32,849	62,293	1,160,871
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	696,425	209,554	39,196	31,524	104,146	1,080,845
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น						
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(8,552)	(8,552)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	54	54
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	60,633	59,921	-	-	-	120,554
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	757,058	269,475	39,196	31,524	95,648	1,192,901

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
 "สอบทานแล้ว"

	พันบาท				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ทุนเรือนหุ้น		กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม
	ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	757,058	269,475	32,849	41,335	1,100,717
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น					
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	17,147	17,147
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	757,058	269,475	32,849	58,482	1,117,864
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	696,425	209,554	31,524	15,579	953,082
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น					
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	(54,922)	(54,922)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	254	254
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	60,633	59,921	-	-	120,554
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	757,058	269,475	31,524	(39,089)	1,018,968

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(81,302)	(2,470)	15,820	(54,561)
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดจำหน่าย	158,995	154,994	18,368	24,858
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	(4,261)	(5,409)	10,381	14,582
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	2,996	2,092	2,996	2,092
ขาดทุนจากการซื้อขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	5,371	1,824	131	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(31,899)	-	(31,930)	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและการปรับมูลค่าที่ยังไม่เกิดขึ้น	3,393	(6,414)	3,393	(6,414)
ดอกเบี้ยรับ	(637)	(173)	(24,410)	(10,115)
ต้นทุนทางการเงิน	31,821	37,543	13,832	15,053
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	1,313	1,520	491	515
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	85,790	183,507	9,072	(13,990)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(45,127)	(100,509)	1,799	(152,731)
สินค้าคงเหลือ	61,266	(72,937)	4,801	30,948
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	20,661	(14,507)	(6,006)	(3,631)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(5,256)	(8,255)	2,567	(6,045)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(54,369)	146,381	(57,823)	123,675
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(10,955)	7,526	(5,973)	7,056
จ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	(828)	(1,164)	(513)	(1,097)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(365)	(430)	(8)	(29)
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	50,817	139,612	(52,083)	(15,844)
รับดอกเบี้ย	637	(3,034)	15,191	8,798
เงินรับจากการขอคืนภาษีเงินได้	49	30,926	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(11,373)	(12,067)	(2,055)	(437)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	40,130	155,437	(38,947)	(7,483)

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	42,200	8,300
ซื้ออุปกรณ์	(30,639)	(49,003)	(1,042)	(43)
จำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	63,042	-	60,935	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,600)	-	(3,600)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	28,803	(49,003)	98,493	8,257
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(37,523)	(20,082)	(40,300)	(13,166)
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	30,000	32,000	32,500	32,000
จ่ายชำระหนี้ระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(14,000)	(15,000)	(14,400)	(30,000)
รับเงินจากสัญญาขายและเช่ากลับคืน	99,980	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(106,867)	(94,399)	(3,204)	(3,647)
จ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(28,944)	(28,944)	(27,444)	(27,444)
รับเงินจากการเพิ่มทุน	-	120,554	-	120,554
ต้นทุนทางการเงิน	(24,337)	(31,572)	(6,803)	(15,389)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(81,691)	(37,443)	(59,651)	62,908
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(12,758)	68,991	(105)	63,682
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	21,400	5,331	5,361	774
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	8,642	74,322	5,255	64,456

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2540 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2548 เพื่อประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่าย บริการซ่อมและให้เช่ารถเก๋ง รถพอร์คิลิฟท์ รถเทรลเลอร์ รถบด/รถตัก และรถขนส่ง

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2551 บริษัทได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน “ตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ” ต่อมาเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2557 บริษัทได้ย้ายหลักทรัพย์จดทะเบียนของบริษัทเข้าซื้อขายใน “ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย”

บริษัทมีสำนักงานจดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 42/62 หมู่ 14 ตำบลบางแก้ว อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล เพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทได้จัดทำงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษขึ้นโดยแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้ใช้ดุลยพินิจอย่างมีนัยสำคัญในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท และแหล่งข้อมูลสำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกันในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และประกอบด้วยงบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน		
			30 มิถุนายน		31 ธันวาคม
			2561	2560	2560
บริษัท เดอะเกรน แพลมฉบับ จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน เซฟวีลิตี้ จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%	100%

รายการบัญชีระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยที่เป็นสาระสำคัญได้ถูกตัดออกในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่เหมือนกันหรือที่คล้ายคลึงกัน

การเปลี่ยนแปลงจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด 2561 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ แต่ยังไม่เริ่มมีผลบังคับใช้

ในระหว่างงวด 2561 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง กลุ่มบริษัทต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกฉบับ ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ได้กำหนด 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกลุ่มบริษัทจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ให้ลูกค้า และกำหนดให้กลุ่มบริษัทต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทที่อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วในระหว่างงวด

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)ส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายแล้วในระหว่างงวดบวกด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงสภาพหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญโดยมิได้รับสิ่งตอบแทนใด ๆ ทั้งสิ้น และสมมติว่าผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิจะใช้สิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญเมื่อราคาตามสิทธิต่ำกว่าราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญ

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พันบาท	หุ้น	บาทต่อหุ้น	พันบาท	หุ้น	บาทต่อหุ้น
		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ย			จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ย	
	ขาดทุน	ถ่วงน้ำหนัก	ขาดทุนต่อหุ้น	กำไร	ถ่วงน้ำหนัก	กำไรต่อหุ้น
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(73,602)	757,057,874	(0.0972)	17,147	757,057,874	0.0226
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด	-	1,293,797	-	-	1,293,797	-
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	(73,602)	758,351,671	(0.0971)	17,147	758,351,671	0.0226

บริษัทไม่ได้คำนวณกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 เนื่องจากราคาตลาดถัวเฉลี่ยในระหว่างงวดของหุ้นสามัญต่ำกว่าราคาตามสิทธิ

4. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกกลุ่มบริษัทควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามสัญญาที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการบัญชีสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
บริษัทย่อย				
บริษัท เคอะเครน แหลมฉับ จำกัด				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	117	1,813
ดอกเบี้ยรับ	-	-	3,753	1,608
รายได้อื่น	-	-	1,774	2,374
ซื้อสินค้า	-	-	15,180	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	-	-	477	994
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-	-	-	169
บริษัท เคอะเครน ระยอง จำกัด				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	10,807	12,977
ดอกเบี้ยรับ	-	-	9,348	8,143
รายได้อื่น	-	-	6,080	2,100
ซื้อสินค้า	-	-	31,260	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	-	-	781	305
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-	-	423	252
บริษัท เคอะเครน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	-	72
รายได้อื่น	-	-	340	300
ซื้อสินค้า	-	-	280	-
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	217	320
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จำกัด				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	2,342	156,394
ดอกเบี้ยรับ	-	-	10,905	192
รายได้อื่น	-	-	6,080	1,920
ซื้อสินค้า	-	-	24,200	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	-	-	631	309
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-	-	-	329
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	-	379	260
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	16

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เครน แดง จำกัด				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	49	5,825	2	110
รายได้อื่น	41	5	-	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	67	80	-	80
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	59	90	59	86
รายได้อื่น	150	2	-	-
บริษัท เคอะฟาร์มวิทย์ จำกัด				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	6	3	6	3
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมกร / ผู้ถือหุ้น)				
ค่าเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	7,200	165	2,400	-
ดอกเบี้ยจ่าย	378	515	378	515

ค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหารสำคัญสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	24,730	21,880	24,674	21,795
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	748	675	748	675
รวม	25,478	22,555	25,422	22,470

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
บริษัทย่อย				
บริษัท เดอะเกรน แพลมมิ่ง จำกัด				
ดอกเบี้ยค้ำรับ	-	-	3,671	2,062
เงินมัดจำรับ	-	-	96	96
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด				
ดอกเบี้ยค้ำรับ	-	-	8,238	6,261
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด				
ดอกเบี้ยค้ำจ่าย	-	-	213	118
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิสเซส จำกัด				
ดอกเบี้ยค้ำรับ	-	-	8,383	2,751
เงินมัดจำรับ	-	-	1,075	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 7)	-	-	274,992	274,992
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด				
ลูกหนี้อื่น	142	20	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการ / ผู้ถือหุ้น)				
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	1,200	1,200	-	-
ดอกเบี้ยค้ำจ่าย	360	81	360	81

ดูหนึ่การค้ำกิจการที่เกี่ยวข้งกัน

ดูหนึ่การค้ำกิจการที่เกี่ยวข้งกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
บริษัท เคอะเครน แหลมฉบ้ง จ้ำกััด	-	-	4,286	3,073
บริษัท เคอะเครน ระของ จ้ำกััด	-	-	19,024	25,095
บริษัท เคอะเครน เฮฟวีลิฟท์ จ้ำกััด	-	-	247	-
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จ้ำกััด	-	-	1,032	23,519
บริษัท เครน แดง จ้ำกััด	679	2,709	2	3
บริษัท 20 อ้อกชั้น จ้ำกััด	163	62	125	62
บริษัท เคอะฟาร์มวัลเลย์ จ้ำกััด	6	-	6	-
รวม	848	2,771	24,722	51,752

เจ้าหนึ่การค้ำกิจการที่เกี่ยวข้งกัน

เจ้าหนึ่การค้ำกิจการที่เกี่ยวข้งกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
บริษัท เคอะเครน แหลมฉบ้ง จ้ำกััด	-	-	18,443	12,989
บริษัท เคอะเครน ระของ จ้ำกััด	-	-	10,746	16,601
บริษัท เคอะเครน เฮฟวีลิฟท์ จ้ำกััด	-	-	300	2,504
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จ้ำกััด	-	-	20,750	5,309
บริษัท เครน แดง จ้ำกััด	-	558	-	-
รวม	-	558	50,239	37,403

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560
บริษัท เดอะเกรน แหลมฉบบัง จำกัด	110,700	99,000
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	267,000	253,100
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	255,800	323,600
รวม	633,500	675,700
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(41,943)	(32,048)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	591,557	643,652

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท เดอะเกรน แหลมฉบบัง จำกัด บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด และบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด โดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 1 ปี อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้เบิกเกินบัญชี (Minimum Overdraft Rate: MOR) และไม่มีหลักประกัน

การเพิ่มขึ้นและลดลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560
ยอดยกมา	675,700	281,100
เพิ่มขึ้น	126,800	71,500
ลดลง	(169,000)	(79,800)
ยอดคงเหลือ	633,500	272,800

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	พันบาท
	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดยกมา	32,048
บวก หนี้สงสัยจะสูญ	9,895
ยอดคงเหลือ	41,943

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	-	-	36,050	33,950
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	30,000	14,000	30,000	14,000
รวม	30,000	14,000	66,050	47,950

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 1 ปี อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำธนาคารพาณิชย์และไม่มีหลักประกัน

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (Minimum Loan Rate: MLR) และไม่มีหลักประกัน

การเพิ่มขึ้นและลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ยอดยกมา	14,000	-	47,950	62,000
เพิ่มขึ้น	30,000	32,000	32,500	32,000
ลดลง	(14,000)	(15,000)	(14,400)	(30,000)
ยอดคงเหลือ	30,000	17,000	66,050	64,000

การค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 กลุ่มบริษัทมีการค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน ดังนี้

บริษัท

บริษัท ได้ค้าประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย จำนวนเงิน 38 ล้านบาท

บริษัท ได้ค้าประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อย มูลค่าตามบัญชีคงเหลือ จำนวนเงิน 815.54 ล้านบาท

บริษัท ได้ค้าประกันวงเงินการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันของบริษัทย่อย จำนวนเงิน 19 ล้านบาท

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท เดอะ ฟาร์มแลนด์ 2 จำกัด ได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัท (ดูหมายเหตุ 12)

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการ / ผู้ถือหุ้น)

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ได้ค้าประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินของกลุ่มบริษัท มูลค่าตามบัญชีคงเหลือ จำนวนเงิน 54.94 ล้านบาท

ลักษณะความสัมพันธ์

ชื่อ	ประเทศ/สัญชาติ	ความสัมพันธ์	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เคอะเครน แพลมมบิ่ง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ถือหุ้นทางตรง
บริษัท เคอะเครน ระยอง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ถือหุ้นทางตรง
บริษัท เคอะเครน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ถือหุ้นทางตรง
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ถือหุ้นทางตรง
บริษัท เกรน แดง จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท เคอะฟาร์มวัลเลย์ จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น คนเดียวกัน
บริษัท เคอะ ฟาร์มแลนด์ 2 จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นคนเดียวกัน
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ไทย	-	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น

หลักเกณฑ์ในการคิดรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	นโยบายการกำหนดราคา
มูลค่าการซื้อขาย - ขาย เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า และสินค้า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
มูลค่าการให้บริการเช่าและขนส่ง	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
มูลค่าการให้บริการซ่อมแซม	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ - จ่าย	อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชย์

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า	325,789	246,802	110,779	112,582
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(54,358)	(59,164)	(6,126)	(6,184)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	271,431	187,638	104,653	106,398
ลูกหนี้อื่น				
รายได้ค้างรับ	41,344	77,615	20,293	11,226
เงินทดรองจ่าย	883	658	433	242
อื่น ๆ	3,379	1,194	547	582
รวม	45,606	79,467	21,273	12,050
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,510)	(965)	(997)	(453)
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	44,096	78,502	20,276	11,597
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	315,527	266,140	124,929	117,995

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดยกมา	60,129	6,637
บวก(หัก) หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	(4,261)	486
ยอดคงเหลือ	55,868	7,123

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือ โดยแยกตามจำนวนเดือนที่ค้างชำระได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	71,923	20,741	13,058	2,545
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	140,562	149,575	47,441	48,548
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	5,453	16,058	2,264	2,863
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	57,906	8,638	17,210	3,505
มากกว่า 12 เดือน	49,097	49,019	6,084	3,369
รวม	<u>324,941</u>	<u>244,031</u>	<u>86,057</u>	<u>60,830</u>
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	80	3	7,153	7,154
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	69	86	6,844	17,290
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	40	2,303	4,912	12,097
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	659	379	4,035	12,871
มากกว่า 12 เดือน	-	-	1,778	2,340
รวม	<u>848</u>	<u>2,771</u>	<u>24,722</u>	<u>51,752</u>

6. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
รถเครน	61,450	79,870	62,639	81,058
รถฟอร์คลิฟท์	21,080	21,080	21,080	21,080
รถขุด/รถตัก	22,894	9,666	22,894	9,666
อะไหล่และอุปกรณ์	16,146	16,084	16,246	16,185
งานระหว่างทำและสินค้ำระหว่างทาง	8,096	6,199	8,096	6,199
รวม	129,666	132,899	130,955	134,188
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้ำลดลง	(11,878)	(8,882)	(11,878)	(8,882)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	117,788	124,017	119,077	125,306

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ค่าเผื่อมูลค่าสินค้ำลดลงมีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	พันบาท
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดยกมา	8,882
บวก ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้ำ	2,996
ยอดคงเหลือ	11,878

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย แสดงในราคาตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	พันบาท									
	สัดส่วนเงินลงทุน		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		สุทธิ	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัท เดอะเกรน แหลมจบบิ่ง จำกัด	100%	100%	25,000	25,000	24,999	24,999	(24,999)	(24,999)	-	-
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	100%	100%	150,000	150,000	149,999	149,999	-	-	149,999	149,999
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	100%	100%	25,000	25,000	25,000	25,000	-	-	25,000	25,000
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	100%	100%	100,000	100,000	99,993	99,993	-	-	99,993	99,993
รวม					299,991	299,991	(24,999)	(24,999)	274,992	274,992

บริษัทได้พิจารณาบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยพิจารณาจากมูลค่าตามบัญชีสุทธิในงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าว

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,321,680	583,895
ซื้อ	32,578	2,981
จำหน่าย / โอนออก - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(94,434)	(30,590)
ค่าเสื่อมราคา	(158,983)	(18,368)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(113)	(113)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	2,100,728	537,805

9. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เงินเบิกเกินบัญชี	21,867	19,390	9,179	9,479
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	15,000	55,000	15,000	55,000
รวม	36,867	74,390	24,179	64,479

10. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้การค้า	244,798	300,710	197,339	252,179
เจ้าหนี้อื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	51,792	33,187	15,436	7,895
เจ้าหนี้จากการซื้อทรัพย์สิน	2,965	7,888	467	467
อื่น ๆ	1,373	3,484	64	1,017
รวม	56,130	44,559	15,967	9,379
รวมทั้งหมด	300,928	345,269	213,306	261,558

11. หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	หมายเหตุ	พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2561	2560	2561	2560
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	13	55,138	56,638	54,888	54,888
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	14	303,647	255,649	1,437	3,918
รวม		358,785	312,287	56,325	58,806

12. เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560
เงินต้น	180,000	180,000
หัก ดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมรูดบัตรเครดิต	(296)	(1,147)
สุทธิ	179,704	178,853

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้น โดยการออกตั๋วแลกเงิน ให้กับบริษัทหลักทรัพย์ ซึ่งตั๋วแลกเงินฉบับล่าสุด จำนวนเงิน 180 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี และค่าธรรมเนียมร้อยละ 2.5 ต่อปี กำหนดชำระในวันที่ 25 กรกฎาคม 2561 (ดูหมายเหตุ 19)

บริษัท เดอะฟาร์มแลนด์ 2 จำกัด (บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน) ได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าว (ดูหมายเหตุ 4)

13. เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	77,854	106,798	77,604	105,048
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(55,138)	(56,638)	(54,888)	(54,888)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	22,716	50,160	22,716	50,160

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินมีการเคลื่อนไหว ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ยอดยกมา	106,798	164,686	105,048	159,936
ลดลง	(28,944)	(28,944)	(27,444)	(27,444)
ยอดคงเหลือ	77,854	135,742	77,604	132,492

14. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

ปี	2561						2560					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ยรอดับัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ยรอดับัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ยรอดับัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ยรอดับัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ
สัญญาเช่าการเงิน												
1	273,562	24,258	297,820	1,171	144	1,315	244,862	30,085	274,947	2,090	57	2,147
2 - 5	433,924	21,045	454,969	1,639	159	1,798	546,822	30,484	577,306	422	12	434
	707,486	45,303	752,789	2,810	303	3,113	791,684	60,569	852,253	2,512	69	2,581
สัญญาขายและเช่ากลับคืน												
1	30,085	5,924	36,009	266	1	267	10,787	1,327	12,114	1,828	43	1,871
2 - 5	87,434	7,387	94,821	-	-	-	27,481	1,583	29,064	-	-	-
	117,519	13,311	130,830	266	1	267	38,268	2,910	41,178	1,828	43	1,871
รวม												
1	303,647	30,182	333,829	1,437	145	1,582	255,649	31,412	287,061	3,918	100	4,018
2 - 5	521,358	28,432	549,790	1,639	159	1,798	574,303	32,067	606,370	422	12	434
	825,005	58,614	883,619	3,076	304	3,380	829,952	63,479	893,431	4,340	112	4,452

15. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 1 (CRANE-W1) ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิมีจำนวน 60,633,189 หน่วย

16. ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 ด้วยประมาณการที่ดีที่สุด โดยอัตราที่ใช้ในการคำนวณเป็นอัตรากำไรเงินได้ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักทั้งปีที่กำลังจะเกิดขึ้นของรอบปีบัญชีนั้น กลุ่มบริษัทอาจปรับปรุงจำนวนภาษีเงินได้ค้างจ่ายในงวดระหว่างกาลต่อมาของรอบปีบัญชีเดียวกัน หากการประมาณการของอัตรากำไรเงินได้ประจำปีเปลี่ยนแปลงไป

รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
สำหรับงวดปัจจุบัน	(80)	(6,577)	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว	7,780	495	1,327	(361)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	<u>7,700</u>	<u>(6,082)</u>	<u>1,327</u>	<u>(361)</u>

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ประมาณการหนี้สิน	-	(13)	-	(63)

17. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานของผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท คือ กรรมการบริษัท

กลุ่มบริษัทประกอบกิจการจำหน่าย บริการซ่อมและให้เช่ารถยนต์ รถเฟอร์คิฟท์ รถเทรลเลอร์ รถชุด/รถดัก และรถขนส่ง ดังนั้นกลุ่มบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียวโดยดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวกัน คือ ในประเทศไทย

รายได้จากการขายและให้บริการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขาย	185,380	99,871	185,507	237,530
รายได้จากการให้บริการ	281,155	384,983	25,859	42,959
รวม	466,535	484,854	211,366	280,489

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านายใหญ่

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้านายใหญ่จำนวน 1 ราย จำนวนเงิน 79 ล้านบาทในงบการเงินรวม ซึ่งมาจากส่วนงานการให้บริการ

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

บริษัท

18.1 ภาระผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญาดังต่อไปนี้

18.1.1 สัญญาจ้างบริการ อัตราค่าบริการเดือนละ จำนวนเงิน 0.58 ล้านบาท

18.1.2 สัญญาเช่าที่ดินและ/หรือสิ่งปลูกสร้างกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันและบุคคลอื่น อัตราค่าเช่าเดือนละ จำนวนเงิน 0.40 ล้านบาท และ 0.01 ล้านบาท ตามลำดับ

18.1.3 สัญญาก่อสร้างอาคารสำนักงานและโรงงานและค่าบริการอื่น จำนวนเงิน 4.03 ล้านบาท

18.1.4 สัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวนเงิน 1.59 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

18.2 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคาร จำนวนเงิน 0.23 ล้านบาท

18.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการค้ำประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินร่วมกับบริษัทย่อยและการค้ำประกันวงเงินการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 4)

บริษัทย่อย

18.4 ภาระผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญาดังต่อไปนี้

18.4.1 สัญญาเช่าที่ดินและ/หรือสิ่งปลูกสร้างกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันและบุคคลอื่น อัตราค่าเช่าเดือนละ จำนวนเงิน 0.80 ล้านบาท และ 0.11 ล้านบาท ตามลำดับ

18.4.2 สัญญาว่าจ้างบริการ อัตราค่าบริการเดือนละ จำนวนเงิน 0.55 ล้านบาทและค่าบริการอื่น จำนวนเงิน 2.20 ล้านบาท

18.5 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคาร จำนวนเงิน 19.82 ล้านบาท

18.6 บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัดถูกเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เรียกชำระค่าเช่าที่ดินจำนวนทุนทรัพย์รวม จำนวนเงิน 13.60 ล้านบาท

19. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2561 บริษัทได้ออกตั๋วแลกเงิน 180 ล้านบาท กำหนดระยะเวลา 6 เดือน ให้กับบริษัทหลักทรัพย์ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี และค่าธรรมเนียมจำนวนเงิน 2.27 ล้านบาท เพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

บริษัท เดอะฟาร์มแลนด์ 2 จำกัด (บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน) ได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหลังเพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าว และค้ำประกันโดยกรรมการบริษัท (ดูหมายเหตุ 12)

20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2561